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Клетчатка деген не?
⚫ Целлюлоза да крахмал сияқты табиғи полимер — полисахарид. 

Оның молекулалық формуласы да крахмалдікі 
сияқты (С6Н10О6)n.

⚫ Целлюлозаны клетчатка деп те айтады. Ол — өсімдіктер 
клеткасы кабықшасының негізгі кұрам бөлігі. Едəуір көп 
таралған биополимер. Мақта талшығында 98%-ке дейін, ағаш 
сүрегінде 50%-ке жуық, жасыл жапырақтарда, шөпте (10—25%) 
болады.



⚫ Целлюлозаның макромолекуласы циклді (3- глюкозаның 
қалдықтарынан тұрады, түзу құрылымды. Целлюлозаның 
макромолекулалары бір бағытта орналасқандықтан, талшық түзеді 
(зығыр, мақта, кендір, т.б.).

⚫ Целлюлозаның қарапайым буыны крахмалдікі сияқты 
— С6Н10О5 — бірақ в-глюкозаның қалдығынан құралған:

⚫ Крахмал мен целлюлозаның құрамына əр түрлі формалы 
глюкозаның кіруі олардың қасиеттеріне əсер етеді. Целлюлозаны 
тек қана күйіс қайыратын жануарлар қорыта алады. Адам жəне 
басқа жануарлар ферменттері целлюлозаны қорыта алмайды, 
сондықтан оны азық ретінде пайдаланбайды.



⚫ Целлюлозаның полимерлену дəрежесі — n-нің мəні 
крахмалдан көп, молекулалық массасы да крахмалдан үлкен 
(шамамен мақтада ~ 1,7 млн., зығырда ~ 6 млн-ға дейін) 
болады. Целлюлоза құрылымы тек түзу сызықты болады:

⚫ — С6Н10О5 — С6Н10О5 — С6Н10О5 — С6Н10О5 —
⚫ Мақта, зығыр, кендір, т.б. талшықты материалдардың 

целлюлозадан түзілетіндігі осыған байланысты.



Целлюлозаның қасиеттері
⚫ Целлюлоза ақ немесе сүр түсті талшықты қатты зат. 

Целлюлоза суда, спиртте, эфирде, ацетонда жəне т.б. 
органикалық еріткіштерде ерімейді.

⚫ Целлюлоза туындылары: метилцеллюлоза, 
ацетилцеллюлоза, нитроцеллюлоза.

⚫ Целлюлоза гидролиздену, этерификация, нитрлену 
реакцияларына қатысады.

⚫ Целлюлозаның гидроксил топтары арқылы əр түрлі 
эфирлерін алуға болады. Целлюлозаның құрамындағы 
глюкозаның əр қалдығында үш гидроксил тобынан болады.



⚫ Реакцияға бір, екі, үш гидроксил топтары қатысуы мүмкін. 
Реакцияны жүргізу жағдайына байланысты целлюлозаның 
əр түрлі нитраттары алынады:

⚫ Целлюлозаның нитраттары өте жанғыш жəне қопарылғыш 
заттар. Целлюлозадан толық емес нитрлеп, нитросырлар 
жəне лак алады. Толық нитрлеп, қопарылғыш зат (түтінсіз 
дəрі) өндіріледі.



Ацетатты талшық алу
Целлюлоза суда ерімейді, бірақ суды бойына 
сіңіріп ісінеді. Сондықтан целлюлозаның 
туындыларын еритін қосылыстарға 
айналдырады. Мысалы, құрамында екі немесе үш 
ацетат тобы бар целлюлоза ацетонда ериді, бұл 
полимердің ерекше маңызы бар. Целлюлоза 
ацетатын ацетонда ерітіп, кішкентай тесіктер 
арқылы (фильер деп аталатын) өткізіп, жылы 
ауамен үрлеп кептіргенде, жіңішке жылтыр жіпке 
айналады (47-сурет). Бұл жіп ацетатты жібек 
талшығы деп аталады.
Ацетилцеллюлозаны дихлорметан мен этанол 
қоспасында ерітіп, ерітіндіні жылы ауа ағымымен 
фильерадан өткізеді. Еріткіш буланып, ерітінді 
струйкасы жіңішке ацетат жібегінің 
талшықтарына айналады.



⚫ Целлюлозадан жасанды талшықтар алудың басқа да 
жолдары бар. Оның мыс тұздарының аммиактағы 
ерітіндісін мысты-аммиакты жібек деп атайды. Егер 
сілтілік ортада күкірткөміртекпен целлюлозаға əсер етсе, 
целлюлоза ксантогенаты түзіледі. Бұл тұз суда ерігіш. Бұдан 
жасалған жіп вискоза жібі деп аталады. Осы тəсілдер 
бойынша алынған жібек макромолекулаларының химиялық 
құрамы целлюлозаның құрамымен бірдей. Целлюлозадан 
өндірілетін талшық мақта талшығынан кейінгі екінші 
орынды алады.

⚫ 1 – прядильный раствор
⚫ 2 – фильера
⚫ 3 – волокна.



Клетчатка жəне оның ағза үшін 
пайдасы

⚫ Егер клетчаткаларға бай өнімдерді қолдансақ, барлық 
ағзамыздың салмағын реттеп жəне əрбір жеке мүшелердің 
жұмысын жақсартуға ықпалын тигізеді. Сондай-ақ түрлі 
аурулардың алдын алу үшін таптырмас профилактикалық дəрі 
болып табылады. Клетчатка - бұл ағзамызда қорытылмайтын 
өсімдіктен жасалған тамақ талшықтары. Бірақ бұл 
клетчаткалардың адам үшін маңызы жоқ деген сөз емес. 
Керісінше, ішек-қарын жолдарымен өту арқылы бұл талшықтар 
ағзаны тазартады. Осылайша онда жиналған шлактар мен 
канцерогендік заттарды айдап шығарады. Мұндай тазартулар 
ішектің дұрыс жұмыс істеуін қамтамасыз етіп, холестерин 
мөлшерінің төмендеуіне септігін тигізеді. Осылайша жүрек-қан 
тамырлары ауруларының қаупін сейілтеді. 



⚫ Егер өзіміздің рационға клетчатканы қоссақ, онда артық салмақ 
қосу, не қант диабеті мен обыр індетінің пайда болуы азаяды. 
Өзінің қасиеттерінің арқасында клетчатка бауыр, өт қабы, 
асқазан асты бездері, сондай-ақ, гастрит, гастродуоденит, 
энтероколит (ремиссия кезеңінде) функцияларының бұзылуы 
кезінде маңызды рөл атқарады. Бұл дисбактериоз бен іші 
қатқан адамдарға ұсынылады. Оның семіздік пен тамырлардың 
атеросклерозына көмегі зор. 

⚫ Егер адам ағзасы клетчаткалардың маңызды бөлігін игерсе, 
онда обыр мен тоқ ішек ауруларының қаупін 40% дейін сейілту 
мүмкіндігі бар. Барлық көрсетілген маңызды қасиеттер, 
клетчаткасыз құнарлы тамақтардың онша дұрыс бола 
қоймайтындығын дəлелдейді. Оған қоса талшықтар асқорыту 
жүйесін жақсартып, қант мөлшерін бақылауға жəне тəттіні 
тұтыну қажеттілігін төмендетеді. 









⚫ Клетчатканың өз салмағын бақылауда ұстайтын адамдар үшін 
тиімді тағы бір қасиеті бар: ол майлардың пайда болуы мен 
көмірсулардың өсу үдерісін баяулатады. Көптеген клетчаткалар 
саңырауқұлақ, үрме бұршақ, көкөністер, сүт тағамдары, өңделмеген 
дəн тұқымдары мен жеміс - жидектердің құрамында кездеседі. 
Ағзаны күнделікті құнарлы тамақтардың мөлшерімен толтыру 
үшін бидай кебектерінен жасалған өнімдердің маңыздылығы 
орасан. Бұл өнімнің 65 грамы тамақтану клетчаткасының тəуліктік 
мөлшерін 100%-ға қамтамасыз етеді. Кебектердегі 
клетчаткалардың тағы бір пайдасы, оны қосымша 
микроэлементтермен: кальцийлер, дəрумендер жəне тағы 
басқаларымен байытуға əбден болады. Өз рационымызға 
клетчатканы қосу арқылы ағзаның түрлі індеттермен толассыз 
күресуіне жəне сіздің денсаулығыңыздың жарқын болуын 
қамтамасыз етеді.



Қолданылуы:
⚫ Қағаз, жасанды талшық, пленка, пластмасса, бояғыш заттар, 

жарылғыш заттар өндірісінде жəне гидролизді спирт алуда;
⚫ Ацетилцеллюлозадан ацетатты талшық алуда;
⚫ Диацетилцеллюлозадан коллодий (медициналық тығыз пленка) 

жəне целлулоид (кинолента, ойыншық дайындау) алуда;
⚫ Жіптер мен канаттар өндірісінде;
⚫ Глюкоза жəне этил спиртін (каучук өндіру үшін) алуда.



Назарларыңыз
ға рахмет!


